
 
Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

SOGGETTO AGGREGATORE DELLA REGIONE ABRUZZO 

 

 

Procedura negoziata ex art.50 co.1 lett. e) d.lgs. n.36/2023 per la “Fornitura di n. 1 sollevatore telescopico 
di grande portata per la Colonna Mobile Regionale di Protezione Civile”. C12H18000340001 CIG 
A0239F049C 

 
VERBALE  

 
Seduta Riservata del 06.02.204 

Verifica amministrativa  
 

PREMESSO che l’Agenzia Regionale di Protezione Civile- Regione Abruzzo nell’ambito delle risorse destinate 
all’acquisto e manutenzione dei mezzi occorrenti per le operazioni di soccorso alla popolazione civile di cui all’art. 
41, comma 4, del D.L. 24 aprile 2017, n. 50 ha necessità di acquisire un veicolo adibito al sollevamento e 
movimentazione di carichi tramite un braccio estensibile (telescopico); 

VISTE E RICHIAMATE: 

 la Determinazione n. APC002/366 del 30.10.2023 (Prot. RA n.18214/2023 NR. APC 002/366 del 

30.10.2023) dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile, avente ad oggetto: “Risorse destinate all’acquisto e 

manutenzione dei mezzi occorrenti per le operazioni di soccorso alla popolazione civile di cui all’art. 41, comma 4, del D.L. 

24 aprile 2017, n. 50. Fornitura di un sollevatore telescopico per attività di protezione civile. Determina a contrarre. 

Approvazione documentazione di gara. Nomina RUP, DEC e figure di supporto”; 

 la Determinazione direttoriale n. 377 del 29.11.2023 recante: “Procedura negoziata ex art.50 co.1 lett. e) d.lgs. 

n.36/2023 per la “Fornitura di n. 1 sollevatore telescopico di grande portata per la Colonna Mobile Regionale di Protezione 

Civile”. C12H18000340001 CIG A0239F049C. Recepimento Determinazione N. APC002/366 del 30.10.2023 

dell’Agenzia Regionale Di Protezione Civile. Provvedimento di indizione e approvazione atti di gara”, con cui è stato 

definito l’impianto strutturale di seguito riportato: 

o Il valore complessivo dell’appalto è pari a Euro € 177.000,00 (centosettantasettemila/00) IVA 

esclusa;  

o La fornitura dovrà essere eseguita entro il termine definito in offerta presentata in sede di gara e 

comunque non oltre a 60 gg. a decorrere dalla formale comunicazione di avvio fornitura; 

o Non sono previsti opzioni o rinnovi; 

o Aggiudicazione in base al criterio economicamente vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 comma 3, del 

D.Lgs. n.36/2023; 

o Verranno invitati a presentare offerta tutti gli operatori economici che hanno manifestato interesse e che 

risultano in possesso dei requisiti richiesti dall’Avviso; 

o Espletamento della procedura in modalità telematica sulla piattaforma G.I.A.D.A.;  

 la Determinazione direttoriale n. 7 del 18.01.2023 avente ad oggetto: “Procedura negoziata ex art.50 co.1 lett. 

e) d.lgs. n.36/2023 per la “Fornitura di n. 1 sollevatore telescopico di grande portata per la Colonna Mobile Regionale di 

Protezione Civile”. C12H18000340001 CIG A0239F049C. Provvedimento di nomina Commissione di Gara.; 

PRESO ATTO che la Commissione giudicatrice, di cui al punto precedente, è composta da: 

 Presidente: Ing. Francesco Valentini (AreaCom);  

 Componente: Dott. Fabio Ferrante (Regione Abruzzo);  

 Componente: Sig. Aldoino Ghizzoni (Regione Abruzzo);  

 

 



 
Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

SOGGETTO AGGREGATORE DELLA REGIONE ABRUZZO 

 

 

DATO ATTO che: 

 l’invito a presentare offerta alla procedura negoziata è stato trasmesso a tutti gli operatori economici 

qualificati che hanno manifestato interesse all’avviso, entro il termine previsto, che si riportano in chiaro 

nella tabella che segue: 

 

 

 la procedura negoziata è svolta sulla piattaforma di e- procurement G.I.A.D.A. (Registro di Sistema 

Bando PI005227-23 del 13.12.2023) con le seguenti scadenze: quesiti: 21.12.2023 ore 12:00; 

presentazione offerte: 11.01.2024 ore 12.00 e prima seduta: 11.01.2024 ore 12.10; 

 entro il termine stabilito nella Lettera d’Invito, ha presentato offerta un unico Operatore Economico, 

quale: 

  
 
TENUTO CONTO che la lex specialis della procedura de qua prevede che “La Stazione Appaltante intende avvalersi 
della facoltà cosiddetta di inversione procedimentale, e pertanto, procede per tutti gli Operatori Economici concorrenti prima alla 
valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica e solo successivamente, per i soli O.E. aggiudicatari alla verifica della 
documentazione amministrativa.”; 
 
PRECISATO che, non essendo possibile la gestione dell’inversione procedimentale mediante l’utilizzo della 
piattaforma G.I.A.D.A., il RUP ha proceduto all’apertura delle buste amministrative mediante l’apposita 
funzionalità in Piattaforma al mero fine di consentire lo sblocco delle successive buste in Piattaforma. In tale fase, 
lo scrivente RUP non ha visionato i documenti contenuti nella Busta A – Documentazione Amministrativa, né ha 
proceduto alla relativa fase istruttoria; 
 
VISTI E RICHIAMATI: 

 il Verbale (Prot. Areacom n. 161 del 12.01.2024) rimesso dallo scrivente Responsabile del Procedimento 
della fase di affidamento, all’esito della prima seduta pubblica virtuale in cui è stato ammesso con riserva, 
per le motivazioni di cui al punto precedente, l’unico O.E. concorrente alla fase successiva di gara, a seguito 
dell’inversione procedimentale previsto dalla lettera di invito della procedura negoziata di che trattasi; 

 il Verbale (Prot. AreaCom n. 623 del 06.02.2024) rimesso dalla Commissione di gara all’esito della verifica 
e valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica presentate dall’unico operatore economico 
concorrente. 

Tutto quanto sopra premesso lo scrivente RUP nella seduta riservata odierna effettuerà la verifica della 
documentazione amministrativa sulla base di quanto previsto nella lettera di invito della procedura de qua. 

Nello specifico la lex specialis prevede che la Busta A- Documentazione Amministrativa deve contenere quanto 
segue: 

“L’Operatore Economico dovrà produrre e inserire nella Piattaforma, nella sezione denominata “Busta documentazione”, la seguente 

documentazione: 



 
Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

SOGGETTO AGGREGATORE DELLA REGIONE ABRUZZO 

 

 

 la domanda di partecipazione e Dichiarazioni Amministrative redatte sulla base del format di cui 

all’Allegato A della presente Lettera di Invito; 

 eventuale procura; 

 Copia della ricevuta del pagamento dell’imposta di bollo nelle modalità di cui ai successivi par. 13.1; 

 DGUE di cui al successivo par. 13.2 

 (eventuale) DGUE del subappaltatore da compilare in conformità al modello approvato dal Regolamento di esecuzione (UE) 

2016/7 della Commissione del 5 gennaio 2016. Il documento non può essere compilato in Piattaforma, pertanto occorre scaricarlo, 

compilarlo offline, firmarlo digitalmente e inserirlo nella Busta “A” – Documentazione Amministrativa; 

 PASSOe” 

 

Lo scrivente RUP ha proceduto al download, dalla Piattaforma G.I.A.D.A., dei documenti contenuti nella busta 
amministrativa virtuale della procedura in argomento, di cui si riportano di seguito i relativi screenshot: 

 

 

 

 

Terminato il download, il RUP di gara ha proceduto alla verifica dei documenti presenti nella busta virtuale “A” 

esaminando la conformità di quanto prodotto dall’Operatore Economico concorrente rispetto a quanto stabilito 

nella lettera di invito. 

Il Responsabile del Procedimento della fase di affidamento all’esito della verifica di tutta la documentazione 

contenuta nella Busta virtuale “A” amministrativa, rileva la completezza e la conformità della medesima. La 

verifica ha esito positivo. 

 

Tutto quanto premesso, pertanto si propone l’aggiudicazione della procedura di gara in oggetto, così come indicato 

nel sopra citato verbale rimesso dalla Commissione di gara all’esito della valutazione tecnica ed economica, all’unico 

Operatore Economico concorrente, quale General Tractor Italia P.IVA 01810600666 con il seguente esito: 

 

 



 
Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

SOGGETTO AGGREGATORE DELLA REGIONE ABRUZZO 

 

 

Si trasmette il presente verbale alla Stazione Appaltante per gli adempimenti di competenza. 
 
La seduta, aperta alle 14:25 circa, viene chiusa alle ore 15:10. 

 
Il Responsabile del procedimento della fase di affidamento 

dott.ssa Stefania Trapanese 


		2024-02-06T15:27:09+0100
	STEFANIA TRAPANESE




